Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982

higienização das instalações físicas e dos bens móveis, bem como
os serviços de cooperagem, recepção e jardinagem, para atender
as necessidades da Universidade do Estado do Pará, tudo em
conformidade com as quantidades e especifi cações constantes
Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 011/2014. O
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados
a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante
Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º  -  É dever do fi scal elaborar relatório de execução do
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º  -  A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º  -  Esta Portaria entra em vigor a partir início da vigência
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém, 25 de Setembro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 881167

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2015/230610- UEPA
01595/2011-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:133/2011
Nº TERMO: 4

CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 29.09.2015.
MOT IVO: Prorrogação de Vigência.
JUSTIFICATIVA: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 133/2011, referente ao fornecimento parcelado de gêneros
alimentícios para atender a casa dos professores itinerantes
que ministram aula no Campus Universitário da Uepa de Mojú/
PA, pelo período de 12 (Doze) meses, a contar 30.09.2015 a
29.09.2016.
VALOR DO TERMO:XX
INÍCIO DA VIGÊNCIA:30.09.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:29.09.2016
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:74201.12.364.1330.4996
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102;
NATUREZA DA DESPESA: 339030
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: EMPRESA F.M. PANTOJA - EPP
CEP:68450-000
LOGRADOURO: Rua Benjamin Constant
BAIRRO: Centro
CIDADE: Mojú
UF: PA
NÚMERO: 506
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 881107

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 40/2015/UEPA, que tem
como objeto a Aquisição de equipamentos de informática (switch
gerenciável) para a Reitoria, Campi da Capital e interior da
Universidade do Estado do Pará, de acordo com a quantidade e
especifi cações contidas no Termo de Referência.
As empresas vencedoras do certame foram:
1- CENTER INFORMATICA LTDA - ME, item 1, com valor
total de R$ 12.999,95;
2- SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA - EPP, item 2, com
valor total de R$ 3.900,00;
Belém, 28 de setembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 881041

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°2854/2015, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome: ANGELA MARIA DA COSTA
Matrícula Funcional: 2009293/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1330 6330
Fonte: 0261
339036 _ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 881123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 060/2015-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PSICOLOGIA
EDUCACIONAL COM ÊNFASE EM PSICOPEDAGOGIA

PREVENTIVA
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que as inscrições
ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Psicologia Educacional Com Ênfase em Psicopedagogia
Preventiva - TURMA GRATUITA, no Município de Belém/PA,
foram prorrogadas até o dia 30 de Outubro de 2015, conforme
cronograma abaixo:

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL HORÁRIO

Inscrição Até 30/10/2015 COAD /
CCSE 08h às 14h

1ª Etapa
(Análise de
Currículo)

03 e 04/11/2015 COAD /
CCSE --

Resultado da 1ª
Etapa 05/11/2015 COAD /

CCSE 17h

2ª Etapa
(Entrevista) 06 a 09/11/2015 COAD /

CCSE
Verifi car na
COAD/CCSE

Resultado Final
da Seleção 12/11/2015 COAD /

CCSE 17h

Matrícula  16 a
20/11/2015

COAD /
CCSE 08h às 14h

Mais informações poderão ser obtidas no site www.uepa.br e os
contatos poderão ser feitos por meio dos telefones: (91) 4009-
9550 e 4009-9538.

Belém, 29 de setembro de 2015.
PEDRO FRANCO DE SÁ

Diretor do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA
Protocolo 881122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 1722/2015 - SEASTER,
EM 20 DE AGOSTO DE 2015.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.964 de 03 de setembro de
2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 871535
Em nome da servidora: ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE
ANDRADE  (DIARIA)
Onde se lê: Origem: SOURE/PA
Leia-se: Origem: BELÉM/PA
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 881380

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2095/2015 - SEASTER, EM 23 DE
SETEMBRO DE 2015.

Nome: YURI VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA      Destino: CASTANHAL /PA
Período: 17/09/2015.    Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realização do 1º Circuito do Artesanato Paraense e a 4º
FESARTE no município.

PORTARIA N.° 2096/2015 - SEASTER, EM 23 DE
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: CASTANHAL /PA    Destino:  BELÉM /PA
Período: 21/09/2015       Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: reunião extraordinária do Conselho Estadual de
Assistência Social no município.

PORTARIA N.° 2112/2015 - SEASTER, EM 29 DE
SETEMBRO DE 2015.

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3223639/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: RONDON DO PARÁ /PA
Período: 28/09 a 01/10/2015.  Nº de diárias: 03 e   ½  (três
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica da SEASTER no
município.
PORTARIA N.° 2113/2015 - SEASTER, - SEASTER, EM 29

DE SETEMBRO DE 2015.
Nome: LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL I   Matricula Nº 5895500/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: RONDON DO PARÁ /PA
Período: 28/09 a 01/10/2015. Nº de diárias: 03 e  ½  (três  e
meia)
Objetivo: organizar e acompanhar as atividades referentes ao
evento da inauguração da Cozinha Comunitária no município.
PORTARIA N.° 2114/2015 - SEASTER, - SEASTER, EM 29

DE SETEMBRO DE 2015.
Nome: ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES
Cargo: TÉCNICA EM EDUCAÇÃO  Matricula Nº 3196585/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: RONDON DO PARÁ /PA
Período: 28/09 a 30/09/2015. Nº de diárias: 02 e ½  (duas e
meia)
Objetivo: acompanhar e organizar as atividades referente ao
evento da inauguração da cozinha comunitária no município.
PORTARIA N.° 2115/2015 - SEASTER, - SEASTER, EM 29

DE SETEMBRO DE 2015.
Nome: ELAINE CRISTINA MONTEIRO SILVA
Cargo: COORDENADOR      Matricula Nº 57206708
Origem: BELÉM/PA    Destino: SANTARÉM /PA
Período: 31/08  a 03/09/2015.  Nº de diárias: 03 e  ½  (três  e meia)
Objetivo: realizar treinamento e dos servidores dos postos do SINE.
PORTARIA N.° 2116/2015 - SEASTER, - SEASTER, EM 29

DE SETEMBRO DE 2015.
Nome: ELAINE CRISTINA MONTEIRO SILVA
Cargo: COORDENADOR      Matricula Nº 57206708
Origem: BELÉM/PA    Destino: BARCARENA /PA
Período: 17/09  a 18/09/2015.  Nº de diárias: 01 e  ½  (uma  e meia)
Objetivo: acompanhar e monitorar as ações de intermediação de
mão de obra segundo as metas do município.
PORTARIA N.° 2117/2015 - SEASTER, - SEASTER, EM 29

DE SETEMBRO DE 2015.
Nome: ELAINE CRISTINA MONTEIRO SILVA
Cargo: COORDENADOR      Matricula Nº 57206708
Origem: BELÉM/PA    Destino: TUCURUÍ /PA
Período: 21 a 23/09/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e meia)
Objetivo: Realizar Monitoramento das Ações da Intermediação
de Mão-de-Obra, para o cumprimento das Metas, no município.

PORTARIA N.° 2118/2015 - SEASTER, - SEASTER, EM 29

DE SETEMBRO DE 2015.
Nome: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 54195916/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: PARAGOMINAS /PA
Período: 23 a 24/09/2015.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir a Coordenadora da CPSME/MC aos municípios.

PORTARIA N.° 2119/2015 - SEASTER, EM 29 DE
SETEMBRO DE 2015.

Nome: MIRIAN KELLY MIRANDA DAMIÃO   Matrícula:  5896113/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Origem: BELÉM /PA    Destino: RONDON DO PARÁ /PA
Período: 28/09/2015 a 01/10/2015.   Nº de diárias: 03 e ½  (três
e  meia)
Objetivo: acompanhar e organizar as atividades referentes ao
evento da inauguração da Cozinha Comunitária do Município.